ỦY  BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

      XÃ BÌNH THANH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:      /BC- UBND                             Bình Thanh, ngày      tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Về việc tổ chức Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2023 trên địa bàn xã Bình Thanh

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Bình Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 18/9/2023  của UBND huyện

Bình Sơn về việc Tổ chức Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn;

Nay UBND xã Bình Thanh báo cáo việc tổ chức triển khai Ngày pháp luật

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã Bình Thanh

cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện:

Ngay sau khi nhận được Kế hoạch 187/KH-UBND ngày 18/9/2023  của

UBND huyện Bình Sơn về việc Tổ chức Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn. UBND xã Bình

Thanh đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 29/9/2023 về việc Tổ chức

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn

xã Bình Thanh.

2. Tình hình tổ chức và hình thức triển khai:

Căn cứ vào tình hình thực tế của Địa phương, UBND xã đã hưởng ứng treo

khẩu hiệu tuyên truyền là: “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo

vệ pháp luật” và câu khẩu hiệu “ Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng

nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp ”.

Vào sáng ngày 08/11/2023, UBND xã Bình Thanh có tổ chức Hội nghị triển

khai Ngày Pháp luật Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Qua buổi hội

nghị đã triển khai tuyên truyền Luật Phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết

kiệm chống lãng phí và Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn xã Bình Thanh đến

toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn và

nhân dân Thôn Phước Hoà với hơn 100 lượt người tham dự.

Cũng tại buổi hội nghị, Đồng chí Chủ tịch UBND xã đã quán triệt vai trò, ý

nghĩa của Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam.

Đài truyền thanh cũng đã có bài tuyên truyền một số nội dung pháp luật có

liên quan về ngày pháp luật theo đề cương của Tư pháp- Hộ tịch biên soạn về vai

2

trò, ý nghĩa của Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam và mỗi ngày một điều

luật ( Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở)

3. Vai trò của UBND xã trong việc tổ chức “ Ngày pháp luật”

UBND xã xác định “ Ngày pháp luật” là hình thức phổ biến giáo dục pháp

luật có ý nghĩa thực tế trong việc nâng cái ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật

của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn. Vì vậy việc tổ

chức, tuyên truyền được triển khai với nhiều nội dung và hình thức phong phú.

4. Đánh giá kết quả thực hiện “Ngày pháp luật” :

Sau khi nhận được Kế hoạch của UBND huyện UBND xã đã sắp xếp thời

gian hợp lý để tổ chức triển khai có hiệu quả “Ngày pháp luật” về cả nội dung và

hình thức.

5. Đề xuất, kiến nghị:

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật PBGDPL; đổi mới hình thức, kết

hợp chặt chẽ giữa PBGDPL với công tác xây dựng và thi hành pháp luật; phát huy

trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PBGDPL; chú trọng đào tạo, nâng

cao năng lực, kỹ năng đội ngũ làm công tác PBGDPL;

Thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao trình độ cho đội ngũ tuyên truyền viên;

lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp, sát thực với từng nhóm đối tượng, đa

dạng và vận dụng linh hoạt các hình thức tuyên truyền, PBGDPL...

Trên đây là báo cáo việc thực hiện Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt

Nam năm 2023 trên địa bàn xã Bình Thanh ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu : VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                        Đặng Hữu Tuấn

		2023-11-17T11:04:03+0700

		2023-11-17T14:15:54+0700

		2023-11-17T14:15:54+0700

		2023-11-17T14:15:54+0700

		2023-11-17T14:15:54+0700